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KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
Nr. 34 ,daté 21,1.2026
PER

PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE TE PROCEDURAVE
TE SHPERNDARJES SE GRANTIT PER KOMITETIN OLIMPIK
KOMBETAR SHQIPTAR, KOMITETIN PARALIMPIK KOMBETAR
SHOIPTAR, ORGANIZATEN KOMBETARE ANTIDOPING,
FEDERATAT SPORTIVE OLIMPIKE, FONDACIONET SPORTIVE,
ME THEMELUES INSTITUCIONET PUBLIKE PERGJEGJESE
NE FUSHEN E SPORTIT, DHE KESHILLIN E ARBITRAZHIT
SPORTIV

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe t€ pikés 2, t€ nenit 13, t€
ligjit nr.79/2017, “Pér sportin”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t&
Turizmit, Kulturés dhe Sportit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Ky vendim ka si objekt pércaktimin e kritereve dhe t€ procedurave té
shpérndarjes sé¢ grantit nga buxheti i shtetit, né formé transferte, pér
organizatat sportive, si mé poshté vijon:

a) Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar;
b) Komitetin Paralimpik Kombétar Shqiptar;
c) Organizatén Kombétare Antidoping;
¢) Federatat sportive olimpike;
d) Fondacionet sportive, me themelues institucionet publike pérgjegjése
né fushén e sportit;
dh) Késhillin e Arbitrazhit Sportiv.

2. Organizatat sportive, té pércaktuara né pikén 1, t& kétij vendimi, pérfitojné
nga granti i buxhetit t& shtetit kur plotésojné kriteret e pérgjithshme,
shogéruar me dokumentacionin pérkatés pér:

a) regjistrimin si person juridik, sipas legjislacionit né fuqi;
b) miratimin e statutit nga ministri pérgjegjés pér sportin;



c)

konstituimin e organeve drejtuese, té zgjedhura né zbatim t&
legjislacionit né fuqi dhe statutit;

¢) NIPT-in aktiv dhe pérmbushjen e detyrimeve tatimore;
d) bilancin financiar t& vitit paraardhés, i miratuar sipas legjislacionit né

fuqi;

dh) pérmbushjen e detyrave statutore, né pérputhje me llojin e
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veprimtarisé sé organizatés sportive;

administrimin e fondeve publike té akorduara nga ministria
pérgjegjése pér sportin né llogari bankare t€ dedikuar;

raportin financiar periodik pér fondet publike t€ akorduara nga
ministria pérgjegjése pér sportin;

auditimin e jashtém té pavarur pér fondet publike t& akorduara nga
ministria pérgjegjése pér sportin, pér vitin paraardhés;

g) publikimin e raporteve financiare dhe t& informacionit pér aktivitetet

né faget e tyre zyrtare.

3. Federatat sportive olimpike plotésojné dhe kriteret e posagme, duke e
shogéruar me dokumentacionin pérkatés pér:

a)
b)

c)

g)

aktivitetet ndérkombétare té organizuara gjaté vitit kalendarik;
rezultatet e arritura né veprimtari ndérkombétare pér sportet
individuale dhe kolektive;

masivitetin, si:

i. numrin e organizatave sportive anétare me status aktiv;
ii. numrin e sportistéve té regjistruar né sportet individuale;
iii. numrin e sportistéve té regjistruar né sportet kolektive.

raportin gjinor né organet ekzekutive t& organizatés dhe sekretarin e
Pérgjithshém;

pérfshirjen e personave me aftési ndryshe intelektuale dhe fizike né
aktivitetin sportiv té federatés;

traditén dhe jetégjatésing e federatés kombétare, pérfshiré edhe vitin e
themelimit;

numrin total vjetor té organizimit té aktiviteteve kombétare;

numrin total vjetor té pjesémarrjes né aktivitete ndérkombétare;
ngritjen e kapaciteteve lidhur me:

i. miratimin e planit strategjik afatmesém pér zhvillimin e sportit;
ii. trajnime t& organizuara pér sportisté, trajneré, arbitra dhe
administratoré.

logjistikén e nevojshme pér organizimin e Kampionatit Kombétar dhe
Kupés sé Shqipérisé, sipas veprimtarisé sé organizatés sportive.



4. Zgrat e shpenzimeve, qé lejohen t& pérballohen nga fondi “Grant/transferté
korrente e brendshme” pér Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar,
Komitetin Paralimpik Kombétar Shqiptar, Organizatén Kombétare
Antidoping, fondacionet sportive, me themelues institucionet publike
pérgjegjése né fushén e sportit, dhe Késhillin e Arbitrazhit Sportiv, jané:

a) financimi i shpenzimeve té personelit, sipas strukturés organizative té
miratuar nga organet vendimmarrése, né masén jo mé pak se niveli i
pagés minimale, sipas legjislacionit né fuqi né Republikén e
Shqipérisé, dhe fondeve né dispozicion;

b) financimi/bashkéfinancimi i shpenzimeve operative t&€ KOKSH-it dhe
t& Organizatés Kombétare Antidoping, sipas veprimtarive té tyre
pérkatése, pér mbéshtetjen e sportistéve elitaré, ekipeve kombétare
olimpike pér sportet verore e dimérore dhe zbatimin e rregullave
antidoping, kryerjen e testimeve dhe kontrollit doping pér sportistét
qé marrin pjesé né veprimtarité kombétare e ndérkombétare, si dhe
kryerjen e veprimtarive té edukimit antidoping e t€ parandalimit t& tij.

5. Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar, Komiteti Paralimpik Kombétar
Shqiptar, Organizata Kombétare Antidoping, fondacionet sportive, me
themelues institucionet publike pérgjegjése né fushén e sportit, dhe Késhilli
i Arbitrazhit Sportiv financohen né bazé té programeve vjetore e té planeve
t& zhvillimit pérkatés dhe nuk i nénshtrohen sistemit té pikézimit.

6. Zérat e shpenzimeve, qé lejohen té pérballohen nga fondi buxhetor
“Grant/transferté korrente e brendshme” pér federatat sportive olimpike,
jané:

a) shpenzimet operative té aktiviteteve kombétare dhe ndérkombétare;

b) trajtimi ushqimor, né natyré ose né vlerg, i sportistéve t€ nivelit t&
larté, si dhe pagesat e kontratave t& shérbimit pér trajnerét e ekipeve
kombétare, sipas réndésisé sé aktivitetit ndérkombétar, bazuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi;

¢) shpenzimet pér grumbullimin stérvitor té ekipeve kombétare;

¢) sigurimi shéndetésor pér sportistét e ekipeve kombétare;

d) trajtimi mjekésor dhe shpenzimet e riaftésimit t& sportistéve, sipas
pércaktimeve né ligjin pér sportin;

dh) shpenzimet pér pritje-pércjellje delegacionesh, konferenca, ¢mime

etj., né nivelin e lejuar nga legjislacioni né fuqi;

e) shpérblimi pér arritjen e rezultateve té larta sportive, sipas akteve
ligjore e nénligjore;

¢) furnizimi me bazé materiale/uniforma sportive;

f) shpenzimet pér seminare, trajnime, kualifikime dhe licencimi i
trajneréve, gjyqtaréve, mjekéve, fizioterapistéve, si dhe mbéshtetja e

kérkimit shkencor né sport;
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g) shpenzimet pér analiza té kontrollit doping;
gj) shpenzimet e personelit, jo mé pak se niveli i pagés minimale, sipas
legjislacionit né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

7. Organizatat sportive, té pércaktuara né pikén 1, t& kétij vendimi, pér té

pérfituar prej grantit nga buxheti i shtetit, dorézojné né ministring
pérgjegjése pér sportin dokumentacionin e méposhtém:

a) Projektprogramin afatmesém, brenda datés 15 gusht té vitit korrent;

b) Kérkesén pér mbéshtetje financiare, sipas pércaktimeve t€ pikave 2
dhe 3, té& kétij vendimi, brenda datés 15 néntor t€ vitit korrent;

¢) Planin e detajuar té pérdorimit té fondeve né dispozicion t& pérfituesit
pér vitin korrent, brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve nga njoftimi zyrtar
i pérfitimit té transfertés;

¢) Planin e detajuar té aktiviteteve dhe objektivat konkreté, g€ do té
arrihen/synohen té arrihen, si dhe programet e zhvillimit t€ disiplinés
sportive apo funksionit té organizat€s;

d) Kopjen e vendimit t& Asamblesé sé Pérgjithshme té pérfituesve pér
ndarjen dhe pérdorimin e fondeve publike.

8. Pas marrjes sé kérkesés, struktura pérgjegjése prané ministris€, brenda 7

10.

(shtat&) ditéve nga data e regjistrimit t& kérkesés, nése konstatohen té€ meta,
i cakton kérkuesit njé afat prej 7 (shtaté&) ditésh pér plotésimin e t€ metave.

. Pér vlerésimin e aplikimeve té paraqitura né ministriné pérgjegjése pér

sportin, ngrihet njé komision ad hoc vlerésimi, i pérbéré nga 5 (pes€) anétaré,
i cili mblidhet brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e fundit pér paraqgitjen e
kérkesés, sipas shkronjés “b”, té pikés 7, té kétij vendimi. Komisioni, nése
konstaton parregullsi, brenda 7 (shtaté) ditéve nga mbledhja e tij, njofton
aplikuesit, duke iu caktuar afatin 5 (pesé) - ditor pér plotésimin e tyre.
Pérbérja nominale e komisionit dhe formulari i aplikimit pércaktohen me
urdhér té ministrit pérgjegjés pér sportin.

Komisioni i Vlerésimit, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e mbledhjes sé
tij t& paré, pasi shqyrton dokumentacionin e paragitur, vleréson pér
miratimin ose mosmiratimin e aktivitetit dhe i paraget ministrit pérgjegjés
pér sportin njé raport t& hollésishém pér kété qéllim. Subjekti aplikues
njoftohet pér rezultatin e vlerésimit té komisionit brenda 7 (shtaté) ditésh nga
data e vendimmarrjes sé tij. Aplikuesit, brenda 5 (pes€) ditéve nga data e
njoftimit, mund t& ankimojné rezultatin e vlerésimit té komisionit te ministri
pérgjegjés pér sportin. Vendimi pér shpérndarjen e grantit miratohet nga
ministri pérgjegjés pér sportin dhe i njoftohet zyrtarisht organizatave
sportive pérfituese.



11.

12.

13,

14.

MINISTRI I TURIZMIT,

Fondet alokohen né llogarité bankare té nivelit té dyté té pérfituesve nga
ministria pérgjegjése pér sportin.

Fondet buxhetore, qé¢ do t’i akordohen fondacioneve nga ministria
pérgjegjése pér sportin, duhet t’i nénshtrohen rregullave t€ menaxhimit
financiar dhe kontrollit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin.

Pérjashtimisht pér vitin 2026, kérkesa pér mbéshtetje financiare, sipas
shkronjés “b”, t& pikés 7, té kétij vendimi, do t€ paraqgitet brenda 10 (dhjet€)
ditéve nga hyrja né fuqi e tij.

Ngarkohen Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, Komiteti Olimpik
Kombétar Shqiptar, Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar, Organizata
Kombétare Antidoping, federatat sportive olimpike, fondacionet sportive,
me themelues institucionet publike pérgjegjése né fushén e sportit, dhe
Késhilli i Arbitrazhit Sportiv pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimiVné-“‘F‘re en zyrtare”.
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NR.PROT. 2 78/7
DATE 27. 7 2026

MINISTRISE SE TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT
KOMITETIT OLIMPIK KOMBETAR SHQIPTAR
KOMITETIT PARALIMPIK KOMBETAR SHQIPTAR
ORGANIZATES KOMBETARE ANTIDOPING
KESHILLIT TE ARBITRAZHIT SPORTIV

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




